
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 33598 Segunda-feira, 16 DE ABRIL DE 2018 

ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Serviço 
Social, referente ao triênio de 12/10/2010 a 11/10/2013, no 
período de 07/05/2018 a 05/07/2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 300470
PORTARIA N0 070/2018-GGP/SEJUDH                             

BELÉM (PA), 10 DE ABRIL DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994 e o processo 
nº. 2016/506016,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora ANA 
MARIA GOMES CHAMMA, matrícula nº 3195988/1, ocupante 
do cargo de Assistente Social, referente à segunda parcela do 
triênio de 07/07/2012 a 06/07/2015, no período de 07/05/2018 
a 05/06/2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 300471

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 74/2018

OBJETIVO: Para Ação no CRAS/Mosqueiro.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Mosqueiro/PA
SERVIDOR:
JONAS SALVIANO DA SILVEIRA; CARGO: Motorista; MAT: 
57216173; PERÍODO: 11/04/2018 a 11/04/2018; Quantidade 
de diárias: 0,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 301685

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 008/2018
Exercício: 2018
Objeto: Aquisição de material de expediente;
Valor Total: R$ 9.158,85 (nove mil cento e cinquenta e oito reais 
e oitenta e cinco centavos);
Data de assinatura: 06.04.2018
Vigência: 06.04.2018 a 05.10.2018
Fundamentação Legal: Dispensa de Licitação com cotação 
eletrônica nº 2018/113932, edital n°006/2018, nos termos do 
artigo Art. 29, II da lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016, 
Decreto Estadual nº 2.168, de 10 de março de 2010 e da 
Resolução nº 001, de 16 de março de 2010, e na Instrução 
Normativa SEAD/DGL Nº001, de 09 de abril de 2012.
PTRES 8338, ED 339030, FONTE 0261.
Contratado: COMPANHIA DO PAPEL ERELI – EPP - CNPJ/MF nº 
21.496.459/0001-06
Endereço: Trav. Vileta, n° 1805, 1°andar, Marco, CEP n°: 66.087-
423, Belém do Pará
Telefone: (91) 3216-0106
Ordenador: FÁBIO LÚCIO DE S. COSTA

Protocolo: 301655

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 081/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2018/161923, resolve CONCEDER diária aos servidores abaixo 
descritos:
NOME: AMANDA KAROLINA SANTOS, matricula 5922869/2, 
ocupante do cargo de Gerente de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade.
OBJETIVO: Visita técnica ao Distrito Industrial de Barcarena a 
fi m de subsidiar licenciamento ambiental.
DESTINO: Barcarena.
PERÍODO: 16/04/2018.
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 13 de Abril de 
2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 301599

PORTARIA Nº 080/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2018/165059, resolve CONCEDER diária aos servidores abaixo 
descritos:
NOME: CARLOS EDUARDO MATOS DO MONTE, matrícula 
5927522/1, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria 
e ANDRÉ DA PAIXÃO RODRIGUES, CPF: 752.440.042-04, 
colaborador eventual.
OBJETIVO: Visita técnica com empresas participantes da licitação 
para execução de projeto arquitetônico e de estruturação 
urbanística do Distrito Industrial de Barcarena.
DESTINO: Barcarena.
PERÍODO: 13/04/2018.
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 13 de Abril de 2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 301586

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
PORTARIA Nº 051/2018 

 GAB/IMETROPARÁ, 10 DE ABRIL DE 2018
      Dispõe sobre férias de Servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de 
acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.995 de 20 de 
outubro de 2015.
      CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe 
sobre a concessão de férias aos Servidores Públicos Estaduais;
      CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 148/2017, GAB/IMETROPARÁ 
de 25 de agosto de 2017;
      CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 175/2017, GAB/IMETROPARÁ 
de 15 de setembro de 2017;
       RESOLVE:
Art. 1º – AUTORIZAR o gozo residual das férias da servidora 
Roberta Paes Carvalho Ferreira matrícula nº 0259, ocupante do 
cargo de Técnico Administrativo em Finanças, a contar de 06/04 
á 30/04/2018, referente ao período aquisitivo 2016/2017.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 06/04/2018.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 10 de abril de 2018.
Jorge Otávio Bahia de Rezende-Presidente

Protocolo: 301671

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

ERRATA
ERRATA DE PUBLICAÇÃO TERMO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 001/2018 Partes:Junta Comercial do Estado do 
Pará-JUCEPA e IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ Onde 
se Lê:Em consonância com o disposto no Art.24, inciso XVI, da 
Lei Nº 8.666/93, e alterações Leia-se: Em consonância com o 
disposto no Art.24, VIII c/c art. 25 Caput, da Lei Nº 8.666/93, e 
alterações. Ordenadora:Cilene Moreira Sabino de Oliveira

Protocolo: 301729
ERRATA DE PUBLICAÇÃO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2018 Partes:Junta 
Comercial do Estado do Pará-JUCEPA e IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO DO PARÁ Onde se Lê:Em consonância com o disposto no 
Art.24, inciso XVI, da Lei Nº 8.666/93, e alterações Leia-se: Em 
consonância com o disposto no Art.24, VIII c/c art. 25 Caput, da 
Lei Nº 8.666/93 e alterações. Ordenadora:Cilene Moreira Sabino 
de Oliveira

Protocolo: 301731

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 262/2018, DE 12 DE ABRIL DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 e 149 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/153870, de 06/04/2018
Servidor: Antônio Sérgio Monteiro de Oliveira /Matricula 
6314090/6
Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional (Santarém)
Objetivo: Fazer vistoria e acompanhar os consultores na obra do 
Sistema de Abastecimento de Água, no referido município.
Período: 18/04 a 20/04/2018
Diárias: 2,5 (duas e meia)
Destino(s): Prainha/PA.
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 301495

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 252/2018, DE 12 DE ABRIL DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/161974, de 11/04/2018;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora JAQUELINE OZANA SOUZA DE 
MESQUITA, matrícula nº 57176408/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Obras Públicas- Arquiteta, como fi scal 
referente ao Contrato nº. 015/2018; celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP 
e a KS Arquitetura e Construção Ltda EPP., cujo objeto é a 
contratação de empresa para elaboração do projeto de Arquitetura 
e Complementares para                                                              obra 
de reforma, restauração e adequação do complexo centenário da 
Fundação Santa Casa, no município de Belém/PA.
II - DESIGNAR a servidora MÁRCIA REJANE MARQUES DE LIMA 
PAES BARRETO, matrícula nº 5716055/1, ocupante do cargo de 
Coordenadora, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, 
a execução do Contrato nº. 015/2018 acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 301661

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 28/2017 – TP 03/2017
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Atalanta Engenharia Ltda – CNPJ 83.346.627/0002-26
Objeto: Construção de Praça Pública localizada na Avenida 
Presidente Tancredo Neves com a Travessa Américo Pereira, no 
município de Juruti, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 12/04/2018 a 10/08/2018
Data da Assinatura: 12/04/2018
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 301431
8º TAC Nº 34/2013 – CP 07/2013

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
R&A Construções e Comércio Ltda – CNPJ 83.736.405/0001-10
Objeto: Implantação do Sistema de Abastecimento de Água, no 
município de Goianésia, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 07/04/2018 a 07/10/2018
Data da Assinatura: 06/04/2018
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 301484


